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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование посвящено

методологическому обоснованию, анализу и разработке практических

рекомендаций по сохранению археологических находок из белого камня

(известняка). Выбранный ракурс исследования основывается на выделении

белокаменных археологических находок в особую группу музейных предметов.

Методология сохранения археологических предметов из белого камня

представляется в исследовании в связи с развитием теоретических основ

консервации и реставрации скульптуры, которые, в свою очередь,

рассматриваются в контексте проблематики сохранения культурного наследия,

трактуемой через призму аксиологической концепции культуры. Данный подход

позволяет представить реставрацию отдельной группы предметов музейного

хранения как ценностно-ориентированную деятельность, включенную в

актуальные культурные процессы.

В развитии теории реставрации скульптуры, выполненной из камня, особую

роль сыграли памятники археологии. Преимущественно на примере античной

скульптуры складывались основополагающие принципы современной теории и

практики реставрации этой группы памятников: представления о ведущей роли

исследований, о необходимости убедительных оснований для реконструкции

утраченных фрагментов. Античная скульптура, ценность которой не подвергалась

сомнению с эпохи Возрождения, став предметом страстного коллекционирования,

становится и, как следствие, своеобразным «учебным полем» для развития

реставрационных концепций. Не менее трех веков – с XVI по XIX вв. –

реставрация рассматривалось современниками, прежде всего, как способ

возвращения скульптуре первоначального вида во всей полноте художественного

образа. Эта задача решалась путем глубокого погружения в историю античной

пластики, ее анализу и интерпретации. Главной проблемой подобных реставраций

оставалось воссоздание утрат, которые в случае с античной скульптурой зачастую

имели внушительный объем. По мере накопления багажа ошибок в результате
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неверной атрибуции было сформировано представление о самобытной красоте

фрагментированных памятников. Рубеж XIX–XX вв. привнес в реставрационную

теорию и практику достижения естественных наук и методов индустриального

производства, обозначив необходимость их использования наряду с

традиционными ремесленными методами реставрации. Благодаря этому, помимо

новых возможностей, возникла и новая проблема: сохранение аутентичности

произведений, несмотря на инородность привносимых синтетических

реставрационных составов. Одновременно с этим происходит расширение

музейных коллекций и накопление обширного предметного фонда. В поле зрения

музейных специалистов все чаще попадают предметы других эпох,

актуализируются иные пласты исторической памяти, в том числе национальное

наследие. Расширяется и круг реставрационных проблем, не все из которых

решены вплоть до сегодняшнего дня. Одной из них, на наш взгляд, является

реставрация археологических находок из белого камня, которые в отечественных

собраниях представлены гораздо шире, чем античные мраморы, сосредоточенные

преимущественно в фондах крупнейших музеев.

Археологические находки из белого камня представляют собой обширную

группу разнообразных предметов, среди которых выделяются надгробные стелы,

плиты и саркофаги, кресты, фрагменты архитектурного декора, пушечные ядра и

прочие фрагменты, назначение которых не всегда удается достоверно определить.

Благодаря распространенности известняка в земной коре этот материал издревле

использовался в качестве строительного и скульптурного. На территории

современной России крупнейшие месторождения, разрабатывавшиеся в

древности, расположены в Крыму и центральном регионе европейской части

России. В этих же двух регионах сосредоточены и основные музейные коллекции

археологических находок из данного материала, представленные античными

произведениями, происходящими из городов Северного Причерноморья, и

средневековыми находками XIII–XVII вв. Выявление предметов исследуемой

группы связано с коллекционированием древностей, процессом изучения

объектов археологического наследия, производством земляных работ на

5

исторических территориях, сохранением исторической городской среды.

Памятники археологии из белого камня достаточно широко представлены в

собраниях крупнейших музеев Российской Федерации и представляют

бесспорный научный интерес. Внушительные лапидарные коллекции собраны в

фондах Музеев Московского Кремля, музея-заповедника Коломенское, Музеев

Москвы, Восточно-Крымского историко-культурного музея-заповедника, музея-

заповедника «Херсонес-Таврический» и в других организациях. Немаловажным

кажется и то, что подобные находки, прежде всего погребальные памятники,

востребованы и в частных музеях. К примеру, они широко представлены в

экспозициях церковных музеев, таких как московские музеи при храме

Воскресения в Кадашах, на Крутицком патриаршем подворье, в Зачатьевском

монастыре и др.

Несмотря на интерес исследователей к различным находкам из известняка,

вопросы их консервации и реставрации остаются недостаточно изученными.

Работ, обобщающих накопленный опыт и обозначающих актуальные направления

исследований, не существует. При этом сам процесс сохранения археологических

памятников представляется сложной последовательностью мер, состоящей из

нескольких этапов: полевой консервации, предреставрационных исследований,

лабораторной консервации, превентивной консервации.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена тем, что:

– памятники археологии в наибольшей степени оказали влияние на

развитие теоретических подходов в реставрации каменной скульптуры;

– белокаменные находки массово представлены во многих музейных

собраниях, они сохранили аутентичность и нуждаются в более полном включении

в экспозиционную деятельность;

– методологические основы сохранения объектов культурного наследия

и музейных предметов могут быть дополнительно осмыслены в свете аксиологии

культуры, что позволяет привнести культурологический взгляд на представления

о развитии общих принципов теории реставрации.
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Степень научной разработанности проблематики. Специального

исследования, посвященного теории, истории и методологии сохранения

археологических находок из белого камня, нет. Историография работы

представлена монографиями и статьями, затрагивающими различные вопросы,

поднимаемые в исследовании.

Культурологические исследования, развивающие аксиологическую теорию

культуры, представлены трудами Г. Риккерта 1 , М. Шелера 2 , М. С. Кагана 3 ,

Г. П. Выжлецова 4 , Б. С. Ерасова 5 . Различные аспекты многогранного понятия

«культурное наследие», в том числе, основы законодательства по сохранению

культурных ценностей, рассматриваются в трудах Д. С. Лихачёва6, Б. С. Ерасова7,

а также статьях В. В. Лаврова8, Т. С. Курьяновой9, А. Б. Шуходобского10 и других

исследователей. Указанные труды легли в основу теоретической части работы, в

которой деятельность по сохранению культурного наследия преломляется в свете

аксиологии культуры.

Развитие теоретических принципов реставрации в отечественной науке

впервые привлекает внимание исследователей на рубеже XVIII–XIX вв.

Значительное количество публикаций, часто методического характера, появляется

в XIX в. Особенно возрастает интерес к вопросам теории реставрации в XX в.

Среди первых сочинений по этой тематике необходимо отметить публикации

И. И. Виена 11 , И. П. Сахарова 12 , П. П. Покрышкина 1 . Позднее эти же вопросы

1 Риккерт Г. О системе ценностей. Науки о природе и науки о культуре. М., 1998. С. 365–391.
2 Шелер М. Формализм в этике и материальная этика ценностей // Избранные произведения. М., 1994.

С. 259–328.
3 Каган М. С. Философская теория ценностей. СПб., 1997. 204 с.
4 Выжлецов Г. П. Аксиология культуры. СПб., 1996. 148 с.
5 Ерасов Б. С. Социальная культурология: учебник для студентов. М., 2000. 591 с.
6 Лихачёв Д. С. Декларация прав культуры (окончательный вариант) // Площадь Д. С. Лихачёва [сайт].

URL: https://www.lihachev.ru/lihachev/deklaratsiya/123/ (дата обращения: 29.08.2021).
7 Ерасов Б. С. Там же. С. 154.
8 Лавров В .В. Актуальные проблемы охраны и использования объектов природного и культурного

наследия. СПб., 2016. С. 6–7.
9 Курьянова Т. С. Культурное наследие: смысловое поле и практика // Вестн. Том. гос. ун-та.

Культурология и искусствоведение. 2011. № 2. Киберленинка [сайт]. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/kulturnoe-

nasledie-smyslovoe-pole-i-praktika (дата обращения: 04.05.2020).
10 Шухободский А. Б. Памятник истории и культуры как специфический вид культурной ценности //

Известия РГПУ им. А. И. Герцена. 2009. № 97. С. 356–365.
11 Виен И. И. Диссертация о влиянии анатомии в скульптуру и живопись : Объясненное доказательствами,

извлеченными из преданий Искуства и из самой Опытности, по существующим творениям славнейших

Художников претекших веков и наших времян. СПб., 1789. 86 с.
12 Сахаров И. П. Исследования о русском иконописании. СПб., 1850.
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становятся объектом изучения в трудах И. Э. Грабаря 2 . Среди современных

публикаций необходимо выделить работы Л. А. Лелекова 3 , В. В. Зверева 4 ,

Г. И. Вздорнова 5 , Ю. Г. Боброва 6 . Формирование теоретических принципов

представляется большинством исследователей в виде движения от «поновления»

– вольной переработки произведения для придания ему эстетического вида и

функциональности, к научному или археологическому подходу, основанному на

современных этических принципах реставрации.

Методологические принципы реставрации каменной скульптуры впервые

поднимаются в трудах И. И. Виена 7 и А. Н. Оленина 8 в конце XVIII – начале

XIX вв. В современной исследовательской литературе эта проблематика

рассматривается в трудах О. В. Яхонта 9 , М. Н. Лебель 10 , О. В. Щедровой 11 .

Различные технологические аспекты реставрации скульптуры из камня также

затрагиваются в публикациях О. В. Яхонта12 и М. Н. Лебель13 и представлены в

исследованиях специалистов крупнейших реставрационных центров и музеев:

А. С. Антоняна 14 , Э. Н. Агеевой 15 , Е. И. Антоновой, Н. Л. Ребриковой 16 ,

Н. Л. Кучеревской 17 и других исследователей. Данные труды позволяют

сформировать представление о развитии теории реставрации каменной

1 Покрышкин П. П. Краткие советы по вопросам ремонта памятников старины и искусства. Псков, 1916. //

Архнадзор [сайт]. URL: http://www.archnadzor.ru/2011/03/26/kratkie-sovety/ (дата обращения: 13.04.2020).
2 Грабарь И. Э. О древнерусском искусстве : Исследования, реставрация и охрана памятников. М., 1966.

387 с.
3 Лелеков Л. А. Теоретические проблемы современной реставрационной науки. // Художественное

наследие. Сборник научных трудов. Внеочередной выпуск. ВНИИР. М., 1989. С. 5–44.
4 Зверев В. В. От поновления к научной реставрации. М., 1999. 99 с.
5 Вздорнов Г. И. Реставрация и наука. Очерки по истории открытия и изучения древнерусской живописи.

М., 2006. 412 с.
6 Бобров Ю. Г. Философия современной консервации-реставрации. М., 2017. 288 с.
7 Виен И. И. Там же.
8 Оленин А. Н. Опыт о приделках к древней статуе Купидона, встягивающаго тетиву на лук. СПб., 1815. 59

с.
9 Реставрация памятников истории и искусства в России в XIX–XX вв.. История, проблемы : учебное

пособие. М., 2015. 605 с.
10 Лебель М. Н. 50 лет реставрации скульптуры. Избранные статьи. СПб., 2012. 359.
11 Щедрова О. В. Вопросы теории реставрации скульптуры в России в XVIII – первой половине XIX в. //

Актуальные проблемы теории и истории искусства: сб. науч. статей. СПб., 2016. С. 552–560.
12 Яхонт О. В. Скульптура Московских музеев. М., 2000. 176 с.
13 Лебель М. Н. Там же.
14 Антонян А. С. Реставрация скульптуры из камня. Методические рекомендации. М., 2016.
15 Агеева Э. Н. Консервация и реставрация скульптуры из камня : учеб. пособие. М., 2003. 90 с.
16 Ребрикова Н. Л. Руководство по диагностике микробиологических повреждений памятников искусства и

культуры. М., 2008.
17 Кучеревская Н. Л. Опыт консервации памятников с росписью в Керченском лапидарии. //

Академическое искусствоведение, археология, научная реставрация сегодня (тезисы конференции). – Артикульт,

2016. № 1. – С. 92–94.
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скульптуры, а также выявить в результате критического анализа закономерности

изменения методических подходов.

Различные группы археологических находок из белого камня становятся

объектом изучения в трудах историков, археологов, искусствоведов. Так,

русскому средневековому надгробию посвящена монография и многочисленные

статьи Л. А. Беляева 1 . Т. Д. Панова заостряет внимание на белокаменных

саркофагах 2 . А. В. Алексеев и С. В. Кузьменко исследуют типологию

средневековых каменных крестов Московского региона 3 . В. В. Ермонская

включает мемориальную пластику, в том числе предметы археологического

происхождения, в общую канву развития отечественной скульптуры 4 .

Опубликованы также каталоги некоторых лапидарных собраний музеев. Среди

них – каталог собрания Музеев Московского Кремля 5 , каталог коллекции

Восточно-крымского историко-культурного музея-заповедника 6 , музея-

заповедника «Херсонес Таврический» 7 . Многочисленные статьи разных

исследователей посвящены изучению отдельных памятников. Благодаря данным

исследованиям сформированы принципы научной атрибуции предметов

исследуемой группы, раскрыты вопросы семантики и эволюции их

художественного образа, представлено разнообразие музейных собраний.

Проблема исследования заключается в осмыслении археологических

находок из белого камня (известняка) в качестве самостоятельной группы

музейных предметов, требующей специфических мер по обеспечению

сохранности. Именно археологическое происхождение данных предметов

позволяет сформировать подходы к классификации видов их повреждения и

последовательности консервационно-реставрационных работ.

1 Беляев Л. А. Русское средневековое надгробие. Белокаменные плиты Москвы и Северо-Восточной Руси

XIII–XVII вв. М., 1996. 563 с.
2 Панова Т. Д. Царство смерти. Погребальный обряд средневековой Руси XI–XVI вв. М., 2014. 181 с.
3 Алексеев А. В., Кузьменко С. В. Московские средневековые каменные кресты с геометрическим

декором. Звенигород, 2020. 124 с.
4 Ермонская В. В. Русская мемориальная скульптура: к истории художественного надгробия в России XI –

начала XX в. М., 1978. 311 с.
5 Гращенков А. В. Архитектурные детали и фрагменты сооружений XIV – начала XX в. М., 2010. 366 с.
6 Античная скульптура из собрания Керченского государственного историко-культурного заповедника.

Лапидарная коллекция: каталог. Киев, 2004. Каменная летопись Боспора. Лапидарная коллекция. Керчь, 2016.

256 с.
7 Античная скульптура Херсонеса: каталог. Киев, 1976. 184 с., 221 илл.
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Объектом исследования является научно-практическая реставрационная

деятельность по сохранению памятников скульптуры из камня, ее теоретическое

и практическое развитие в России и за рубежом.

Предмет исследования – анализ существующих методик сохранения

археологических находок, выполненных из белого камня (известняка).

Цель исследования заключается в выявлении методических подходов к

консервации и реставрации археологических находок, выполненных из белого

камня (известняка), в контексте деятельности по сохранению культурного

наследия и обеспечения социокультурной преемственности.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих задач:

1. Рассмотреть значимость деятельности по сохранению культурного

наследия в контексте аксиологической концепции культуры;

2. Охарактеризовать историю становления теоретических принципов

консервации и реставрации в целом, а также применительно к реставрации

изделий из камня;

3. Классифицировать основные виды разрушений археологических

находок из камня и причины их возникновения;

4. Провести анализ существующих методик исследования, консервации

и реставрации археологических находок из известняка;

5. Разработать обобщенные рекомендации по консервации и

реставрации данной группы предметов.

Хронологические рамки исследования заданы необходимостью описать

процесс становления и развития методических подходов к сохранению каменной

скульптуры археологического происхождения и охватывают период с начала

XVI в. по настоящее время. Нижняя грань хронологических рамок исследования

обусловлена распространением практики коллекционирования скульптуры и

формированием предпосылок методического осмысления проблемы их

сохранения.

Территориальные границы исследования ввиду трансграничности

исследуемого феномена не подлежат четкой детализации. Несмотря на

10

возможность локализации основных месторождений известняка в природе,

археологические находки из данного материала представлены в музейных

собраниях практически повсеместно. В качестве эмпирического материала

исследования привлекались собрания музеев, расположенных в г. Москве,

Республике Крым, Республике Татарстан, Краснодарском крае.

Источниками исследования прежде всего стали музейные предметы –

археологические находки из белого камня, которые исследовались в связи с

процессами их музеефикации и сохранения в составе музейных коллекций. При

подготовке исследования большую роль сыграл практический опыт автора по

исследованию, консервации и реставрации археологических находок из камня,

послуживший источником интереса к рассматриваемой группе предметов. В

составе коллективов различных организаций и самостоятельно автор принимал

участие в реставрации археологических памятников из белого камня,

происходящих из собрания следующих музеев: Восточно-Крымский историко-

культурный музей-заповедник (2010–2012 гг.); музей Древнерусского искусства и

культуры имени А. Рублева (2017 г. – н.в.); Музей Москвы (2018 г. – н.в.); ГМИИ

имени А. С. Пушкина (2018 г.), Болгарский государственный историко-

архитектурный музей-заповедник, Республика Татарстан (2019–2022 гг.), а также

приходских коллекций церкви Воскресения в Кадашах (2012–2104 гг.),

Златоустовского монастыря (2018 г.), Крутицкого патриаршего подворья

(2018–2019 гг.).

Кроме того, среди источников исследования можно выделить: 1) материалы

архивов музеев и специализированных реставрационных организаций; 2)

материалы интервью и опросов; 3) законодательные и подзаконные нормативно-

правовые акты; 4) локальные нормативные акты.

Для анализа методологических и технологических проблем, связанных с

реставрацией памятников исследуемой группы, изучалась реставрационная и

экспозиционно-выставочная деятельность музеев и специализированных

реставрационных учреждений России. В частности, привлекались материалы

научно-технического архива Государственного научно-исследовательского
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института реставрации и Центрального музея древнерусской культуры и

искусства имени Андрея Рублева. Среди них можно выделить: научные отчеты и

паспорта реставрации на музейные предметы. С методологией реставрационных

работ, принятой в Восточно-Крымском историко-культурном музее-заповеднике,

музее-заповеднике «Херсонес Таврический» и Всероссийском художественном

научно-реставрационном центре имени академика И. Э. Грабаря автор

исследования ознакомился методом интервьюирования сотрудников данных

учреждений. Также в качестве источников в исследовании использовались

нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность по сохранению объектов

культурного наследия и предметов музейного фонда, и локальные подзаконные

правовые акты, такие как регламенты учета и хранения музейных предметов,

положения о реставрационном совете, о порядке аттестации художников-

реставраторов.

Методология и методы исследования. Исследование основано на

комплексном междисциплинарном подходе. Использованы методы

искусствоведческого, сравнительно-исторического, технико-технологического

анализа. Ведущим методом исследования стал аксиологический анализ.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем впервые

рассматриваются меры по консервации и реставрации археологического

известняка в качестве самостоятельной проблемы в области сохранения

культурного наследия:

– в контексте аксиологической теории культуры раскрывается

значимость деятельности по сохранению культурного наследия;

– на основе анализа развития теоретических принципов реставрации

культурных ценностей выявляются основные закономерности развития истории и

теории сохранения археологических находок из камня, в том числе

обосновывается особая значимость эволюции подходов к реставрации

археологической скульптуры;

– в исследовании предлагается классификация основных видов

разрушения археологических находок из камня;
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– впервые обобщаются, систематизируются и анализируются методы

исследования, консервации и реставрации археологического известняка;

– на основе системного анализа подходов и принципов сохранения

исследуемой группы предметов впервые предлагаются обобщенные

рекомендации по их консервации и реставрации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Аксиологическая теория культуры служит органичной философской


[…]


(осыпей, трещин, отслоений, шелушений). При сухой расчистке недопустимо

использование металлического инструмента, который может повредить

поверхность. Необходимо использовать щетинные кисти, деревянные палочки. В

случае промывки с использованием поверхностно-активных веществ (ПАВ)
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рекомендуется использование неионогенных составов. Оптимальная

концентрация ПАВ – 3-5%.

Укрепление поверхности:

Во всех случаях для временного укрепления поверхностного слоя

рекомендуется использовать клеи БМК-5, Paraloid B-72, ПВБ (3-5% раствор в

этиловом спирте). Перед нанесением состава поверхность необходимо просушить

при помощи ацетона. Для этого растворитель многократно наносится на всю

укрепляемую поверхности с кисти. Процесс контролируется визуально. После

обработки также при помощи кисти наносится укрепляющий состав. Для

подклейки отслоений достаточным является 3-5 кратная обработка участка. Для

укрепления сильно деструктированной, осыпающейся поверхности нанесение

повторяется до прекращения впитывания. Излишки клея удаляются, осторожно

промокнув кисть в чистом растворителе. В том случае, если клей осаждается в

виде белесой пленки, поверхность предмета просушена недостаточно. Для

нанесения профилактических заклеек использовать микалентную или японскую

бумагу и водорастворимые клеи (метиллцеллюлоза, «кроличий клей») в

концентрации 3-5%.

Удаление пятен, новообразований на поверхности, обессоливание и склейку

рекомендуется выполнять только в лабораторных условиях. Для временной

склейки фрагментов использовать клей БМК-5, Paraloid B-72, ПВБ (10-20%

раствор в этиловом спирте).

Общие замечания по консервации археологических находок из известняка:

Предпочтительна сухая расчистка при помощи мягких щетинных щеток и

кистей. Промывка водой не желательна так как может привести к внедрению

загрязнений в поры камня. В случае острой необходимости водная расчистка

возможна только для прочного камня, не имеющего признаков разрушения

поверхности (меление, шелушение, отслоение частиц).

Перед расчисткой (как механической, так и водной) необходимо убедиться,

что на предмете нет красочного слоя.
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Сушка в тени, не допуская прямого попадания солнечных лучей. При сушке

предметы необходимо укладывать на упаковочный материал лицевой стороной

вниз. В этом случае в процессе кристаллизации водорастворимых солей не будет

затронута лицевая поверхность, несущая следы декоративной обработки.
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Приложение 3

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ЛАБОРАТОРНОЙ

КОНСЕРВАЦИИ АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ НАХОДОК ИЗ БЕЛОГО КАМНЯ

Необходимо помнить, что любые методические рекомендации не могут

носить универсальный характер. Методика реставрации всегда должна уточняться

в зависимости от состояния сохранности конкретного музейного предмета и

условий его дальнейшего хранения. Тем не менее, обобщенная программа

реставрации археологического белого камня может включать в себя следующие

операции:

- предварительную подборку фрагментов,

- удаление почвенных загрязнений,

- расчистку от стойких загрязнений,

- обессоливание,

- укрепление,

- склейку фрагментов,

- мастиковку клеевых швов и восполнение утрат,

- консервацию поверхности (биоцидная обработка и в случае открытого

хранения - гидрофобизация).

В том случае, если поверхность камня сильно деструктирована (осыпается,

шелушится, расслаивается) рекомендуется выполнить локальное укрепление

перед проведением любых других видов работ.

Подборка фрагментов:

Сопоставление крупных фрагментов обычно не составляет труда. Но

определение первоначального места расположения мелких осколков может быть

проблематичным. На эффективности этой работы также сказываются условия

хранения. Хранящиеся под открытым небом фрагменты приобретают так

называемую фактуру выветривания, теряя первоначальный рельеф на сломе.

Также на их поверхности образуются новые механические повреждения и
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загрязнения, затрудняющие подборку. На этапе предварительного подбора

фрагментов можно оценить объем утрат и состояние сохранности камня.

Подборку фрагментов целесообразно сопровождать подробной фотофиксацией

так как нумерация фрагментов, выполненная графитным карандашом,

утрачивается в процессе расчистки. Наносить маркировку другими материалами

не рекомендуется в связи с тем, что их последующее удаление может быть

затруднительно. Также применяется зарисовка, выполняемая как полностью

вручную, так и на фотографиях, которая существенно облегчает последующую

сборку фрагментов. Рекомендуется начинать подборку с крупных фрагментов,

постепенно переходя к работе с более мелкими.

Сухая расчистка поверхности от легкоудаляемых загрязнений выполняется

щетинными кистями и щетками. Эта процедура не представляет сложности и не

требует высокой квалификации. Вместе с тем необходимо предварительно

тщательно обследовать поверхность на предмет остатков покраски или

ослабленных участков камня. При выполнении работ рекомендуется также

использовать пылесос для предотвращения распространения пылевых

загрязнений.

При реставрации археологических находок из белого камня допускается

только ручная расчистка с применением моющих средств в водных растворах

низкой концентрации (3-5 %). Также допускается щадящая расчистка с

использованием парогенератора. Чтобы избежать повторного попадания

загрязнений в поры камня, в процессе промывки поверхность постоянно

промокается губками, ветошью или ватой. Расчистка от стойких и биологических

загрязнений представляет собой достаточно сложную технологическую проблему.

В каждом случае методики и растворители подбираются индивидуально, путем

выполнения пробных расчисток. Для удаления стойких биологических

загрязнений наиболее эффективной методикой представляется использование

ватных или бумажных компрессов с перекисью водорода и аммиаком в

соотношении 9 : 1. Компресс наносится на 30 – 60 минут, после обработки

поверхность обильно промывается чистой водой. Для удаления пятен ржавчины
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неплохо зарекомендовал себя состав «RustRemover» фирмы «Bellinzoni» на

основе четвертичных аммониевых соединений.

Обессоливание известняка производится методом наложения компрессов из

химически нейтральной фильтровальной бумаги, размоченной в

дистиллированной воде. Компресс накладывается на всю доступную для

обработки поверхность памятника и выдерживается до естественного высыхания.

В процессе высыхания водорастворимые соли переходят из камня в слой

фильтровальной бумаги, который затем удаляется. Этот процесс повторяется до

полного обессоливания и контролируется путем проведения количественного

анализа на общее содержание водорастворимых солей либо микрохимического

капельного анализа (в качестве материала для анализа берется фрагмент

компресса). Отработавшие компрессы на основе фильтровальной бумаги

снимаются вручную или при помощи деревянных палочек. Процесс

обессоливания может быть довольно длительным. В каждом случае количество

смен компрессов различно, однако в целом составляет не менее трех-пяти раз. На

заключительном этапе обессоливания для эффективного удаления остатков

жидкости, содержащейся в поровом пространстве, в качестве наполнителя

компресса можно использовать аэросил (порошок диоксида кремния).

Укрепление ослабленных участков в лабораторных условиях выполняется

двумя способами. Для поверхностной пропитки с подклейкой отслоений

рекомендуется использовать клей ПВБ (поливинилбутираль) 3-5% концентрации

в изопропиловом или этиловом спирте. В случае необходимости концентрацию

раствора можно увеличить до 7-10%. Этот материал практически не изменяет

цвет поверхности, в отличие от акрилатных сополимеров, которые вызывают

потемнение обработанных участков. Для т.н. структурного укрепления,

предполагающего пропитку на глубину порядка 10 см., рекомендуется

использовать камнеукрепители на основе кремниевой кислоты, к примеру хорошо

себя зарекомендовавшую линейку составов «KSE» немецкой фирмы «Remmers».

Перед применением рекомендуется нанести состав в малозаметном месте и

выдержать до полного исчезновения эффекта мокрого камня. Если в течение 2х
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недель пятно на обработанном участке не исчезает, рекомендуется удалить

остатки состава органическими растворителями и отказаться от пропитки.

Склейка фрагментов выполняется, как правило, с использованием двух

видов адгезивов – клеями на основе акрилатных сополимеров для небольших по

весу фрагментов (ориентировочно менее 10 кг.) и с использованием полиэфирной

смолы для массивных частей, при необходимости - с установкой армирующих

элементов (скоб, пиронов). Для изготовления пиронов используются

коррозионноустойчивые металлы и синтетические материалы (латунь, титан,

углепластик). Смолы для склейки выбираются из ассортимента доступных

материалов, к примеру, фирм «Akemi», «Bellinzoni», «Tenax». Необходимо

отметить, что для склейки светлых пород камня, в частности известняков,

являющихся предметом рассмотрения данной работы, использование эпоксидных

клеев недопустимо. В зависимости от пористости, прочности и конфигурации

склеиваемых фрагментов могут использоваться как жидкие, так и загущенные

(гелеобразные) клеи. В случае работы с раковистыми известняками можно

пропитать швы перед склейкой жидким клеем, а затем, если сопряжение

склеиваемых фрагментов не плотное (с утратами, крупными кавернами),

использовать загущенные составы.

Для склейки предметов сравнительно небольших размеров возможно

использовать акрилатных адгезивов: БМК-5, Paraloid B72. Также используется

клей ПВБ. Для склейки с использованием этих материалов совмещаемые

фрагменты сначала пропитываются 3-5 % раствором клея, а после образования на

поверхности блестящей клеевой пленки, склеиваются20-30% раствором того же

клея. В качестве растворителей используются этиловый или изопропиловый

спирты, ацетон в соотношении 1:1. Для ускорения процесса схватывания клеевого

состава могут использоваться растворы с преобладанием ацетона.

Восполнение утрат и мастиковка клеевых швов на известняке выполняется

с использованием различных составов на минеральном связующем

(модифицированная известь, известково-цементный раствор). Хорошо себя

зарекомендовал готовый состав фирмы «Remmers» - «Restauriermortel» (сухая
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смесь на минеральном вяжущем с содержанием не менее 5% извести). Данный

состав был исследован в лабораториях ГОСНИИР на соответствие физико-

химических и технологических параметров известняку Мячковского горизонта и

показал достаточно близкие свойства. При выполнении доделок и мастиковок

цвет доделочной массы подбирается путем смешения сухих составов.

Использование других пигментов нежелательно, так как с течением времени они

мигрируют к поверхности по периметру доделок. Состав затворяется водой.

В качестве альтернативного материала для восполнения утрат могут быть

использованы клеи, рекомендованные для склейки фрагментов, в концентрации

не более 10%. В качестве наполнителя используется каменная мука и крошка

различной фракции, тальк, мел, стеклянные микросферы, аэросил. При этом, на

наш взгляд, докомпоновочные растворы на минеральном вяжущем лучше

имитируют фактуру камня, особенно имеющего раковистую поверхность, а также

технологичнее в использовании.

Стилистически, восполнение утрат может выполняться несколькими

способами:

- с полной реконструкцией утрат, в том числе букв надписей и рисунка

резьбы;

- без реконструкции утраченных элементов декора при выведении доделок

вровень с авторской поверхностью;

- с понижением уровня доделок относительно авторского материала.

Первый метод в большинстве случаев не применяется как выходящий за

рамки этических принципов реставрации археологических предметов. Два другие

метода используются параллельно, однако хорошо зарекомендовал себя именно

последний – мастиковка с понижением уровня доделок. Плоскость утраты или

шва выравнивается и понижается относительно авторской поверхности

приблизительно на 1-2 мм. В этом случае визуально выявляется объем

реставрационных вмешательств и подчеркивается объем сохранившегося

авторского материала. Стилистика восполнения утрат должна быть едина для

всех участков памятника.
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Выбор материалов для консервационной обработки памятника, а также

вопрос о необходимости гидрофобизации решается исходя из условий хранения.

В целом необходимо исходить из приоритета наименьшего вмешательства и

минимального количества вводимых в памятник реставрационных составов.

Для биоцидной обработки используется состав «Катамин АБ»

(четвертичная аммониевая соль, катионный ПАВ), 5% раствор в смеси спирт

изопропиловый – дистиллированная вода 1 : 1. Состав наносится на поверхность

кистью, после чего памятник оборачивается черной пленкой для замедления

испарения состава и выдерживается сутки. В качестве альтернативы могут

использоваться биоцидные препараты промышленного производства, такие как

«Капатокс» фирмы «Капарол» и другие.

Предметы, которые планируется экспонировать на открытом воздухе,

рекомендуется обработать гидрофобизаторами. Этот вид обработки должен быть

завершающим, поверхность камня перед нанесением состава должна быть

высушена, все загрязнения удалены. В качестве гидрофобизаторов используются

составы на основе саланов и силаксанов. Подобные составы есть в ассортименте

многих производителей, выпускающих строительную химию («Капарол»,

«Remmers», «Bellinzoni»). Для музейных предметов данную обработку проводить

не рекомендуется исходя из принципа наименьшего вмешательства.

Наконец, маркировку музейных предметов рекомендуется проводить по

следующей методике: на участок, выбранный для нанесения инвентарного

номера, 2-3 кратно наносится обратимый клей (БМК-5, Paraloid B72 – 20%

раствор) до формирования плотной поверхностной пленки; далее по

подготовленной клеевой подложке клеевой состав наносится любым удобным

способом. Данная методика позволяет в случае необходимости беспрепятственно

удалить номер, не оставив на поверхности камня пятен.