ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Макаровой Анастасии Сергеевны
«Археологические находки из белого камня: исследование,
консервация, реставрация», представленную к защите на соискание
ученой степени кандидата культурологии по специальности
24.00.03. «Музееведение, консервация и реставрация историко-
культурных объектов»

Диссертационная работа А.С. Макаровой посвящена исследованию различных аспектов сохранения археологических находок, выполненных из белого камня (известняка). Актуальность исследования обусловлена тем, что предметы этой группы представлены в музейных собраниях России довольно широко, при этом общепринятые методические подходы к их сохранению не сформированы. Автор работы останавливается на определении сущности понятия «сохранение культурного наследия», рассматривает эволюцию теоретических и практических подходов применительно к реставрации каменной скульптуры и, наконец, исследует методы сохранения археологического известняка в условиях полевых археологических работ, лабораторной консервации и музейного хранения. Особый акцент в диссертации делается на тезисе о том, что археологические находки сыграли особую роль в формировании принципов теории и практики реставрации каменной скульптуры.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и трех приложений. Во введении определены цели и задачи работы, доказана актуальность исследования. В первой главе автор рассматривает историю становления теории реставрации и предпринимает попытку представить деятельность по сохранению объектов культурного наследия в свете аксиологической теории культуры. В этом контексте реставрация представляется исследователю как деятельность, направленная на сохранение и актуализацию ценностных критериев, скрытых в материальной

форме предметов. Динамичность культурных ценностей, по мнению автора, находит прямое отражение в целях и задачах конкретных реставрационных проектов, а также в теоретическом осмыслении этой деятельности в целом. Вторая и третья глава работы носят практико-ориентированный характер и посвящены различным аспектам сохранения археологических находок из известняка. Во второй главе представлен литологический анализ известняков, приводится реферативный обзор собрания крупнейших музеев России, хранящих предметы этой группы, рассматриваются некоторые экспозиционные практики. В третьей главе диссертации анализируются существующие методические подходы в области сохранения археологических известняков. На основе предпринятого анализа и собственного реставрационного опыта А.С. Макарова приводит классификацию видов разрушения, свойственных археологическим известнякам, и иллюстрирует их в приложении №1 диссертации. Далее в работе структурируются основные этапы консервационно-реставрационных работ и рассматриваются используемые методы и материалы. Автором приводится анализ существующих методических подходов, принятых в нескольких крупнейших реставрационных центрах и музеях. Практическая значимость работы заключается в том, что автор приводит обобщенные методические рекомендации по полевой и лабораторной консервации исследуемой группы предметов, которые оформлены в виде приложений №2 и 3 к диссертации.

В качестве рекомендаций можно предложить подробнее остановиться на изучении достоинств и недостатков новых экспериментальных методов реставрации, таких как биологическая расчистка и биоукрепление каменных материалов.

В целом текст диссертации хорошо структурирован, сочетает теоретические и практико-ориентированные разделы. Материалы диссертации являются актуальными и могут быть востребованы реставраторами и другими музейными специалистами. Публикации по теме

исследования, размещенные в изданиях «Перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий» и других изданиях в полной мере отражают основные положения диссертации. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Макарова Анастасия Сергеевна заслуживает присуждения степени кандидата культурологии по специальности 24.00.03 - «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».

Научный руководитель,
доктор исторических наук, заместитель директора
по научной работе Института Наследия,
руководитель отдела материального наследия

А.В. Окороков
20.09.2021г.

Анастасия А.В. Окорокова
Начальник
отдела

Анастасия А.В. Окорокова
уверенно

Макарова Анастасия Сергеевна